Anno dominice nativitatis DCCXLVI qui fuit regis Hilderici annus quintus, indictione Romanorum quartadecima. Adelungus presbyter apud Wirtziburg cœcus, per somniū admonitus quarere corpora sancti Kiliani episcopi, & sociorum eius martyrum, inventis offibus sacris, viuum recepit. Quo miraculo sanctus Bonifacius archiepiscopus Moguntinus cognito auxilio Pippini aulae Francorum principis à Zacharia papa obtinuit ut sedem in Wirtziburg nouam constitueret episcopalem ad honorem omnipotentis Dei, & sancti Kyliani episcopi, & sociorum eius martyrum.

*S. Burghar-
dus primus
episcopus
Wirtzbur.
Hildericus
rex Fran-
corum inven-
tus, regna
cep-
nitur.
Pippinus
venerabilis
datus in re-
gem elegi-
tor.*

Anno oigitur Hilderici regis Francorum septimo: dominicae vero nativitatis DCC.XLVIII, indictione prima, sanctus Burghardus natione Anglicus, professione monachus, per sanctum Bonifacium archiepiscopum Moguntinum ordinatus est Ecclesiae Wirtziburgensis primus episcopus: & præfuit annis XL. Et eodem anno cruciculae quasi oleo designatae in lineis hominum vestibus apparent.

*Primi volu-
minis annalium loon-
ni Trithemii abba-
ti compendium
finitur.*

Anno dominice nativitatis DCC.XLIX, indictione secunda, Hildericus rex Francorum, tanquam inutilis regno, de vñanimi omnium procerum consensu, Zacharia quoque papa Romanus præstante consilio, à regno deiicitur, & in monachum tonsuratur, anno regni sui nono. Voluntate igitur omnium communis, Pippinus maior domus in regem electus fuit, à quo secundum volumen annalium nostrorum sumit exordium, qui & ipse de antiqua regnum Francorum prosapia descendit: vt in eodem volume diximus. Hic ergo primi voluminis annalium nostrorum epitome sive breviarium, in nomine Iesu Christi terminamus, in quo per decursum annorum mille centum nonaginta, reges Francorum à primo introitu gentis in Germaniam ad ostia Rheni, vñus & sexaginta continetur.

Tid. cc.

*Annes com-
pletum in
summa
1189.
Natus anno
14.62. pri-
ma Februa-
rio.*

COMPENDII SIVE BREVIARII VOLVMINIS CHRONICORVM, SI-
UE ANNALIUM LOONNI TRITHEMII ABBAEI SANCTI IACOBI VIRZIBURGENSIS, QUONDAM VERO SPANKEMERI, SI-
DE ORIGINE REGIBUS, FRANCORUM FINIS, COMPLETUM VICEFIMA DIE MENSIS NOVEMBRI: ANNO DOMINI MIL-
LEFIMO QUINTAGESIMO QUARTODECIMO, ETATIS SUE QUINTAGESIMO SECUNDO,

Et

ET hoc quidem tantum
rum annalibus Trithemi-
chii optime de literis meri-
tate Parifionum. Quia ta-
litem bonam partem, ali-
gamus, & publico nomine co-
qui nos facere vident, ea co-
eligerter edendum (quantu-

DE ORI-
CORVM C
TRITTENHEMI A
BALDI LIBRIS, QVOR
ab intuito Sicambi

N 0 1
Perſar
post ex-
nūla S
quies T
regem
spolijs
rum &
filii regis pro tempore, si plu-
y rentiōrē profuturum. C
magis eligebant.

Marcomirus igitur Anbu-
timatem CCCXL. & regnat.

Anno regni illi, IIII, cum
verarentur Sicambri, sedes
maniam, qui & ipsi ex Troia
terre sua angulo permittere
nes promittentes se eis optimi
gs septimo Sicambri veneru-
40 CLXXV.milia, DEL VIII. Add.

Anno ante Chirii natu-
rum Sicambri, in Germania
in er Rhenū, & Saxonie ferti-
ties. A meridie Moguntia &
trematam. Ab Aquiloni ve-

Anno regni sui xx. Marcomi-
bus, plures occidit, terra oce-
an. Ab illo tempore, per anni-
tonem Gallia, nuncq; cessau-
ta obirent. Nec solā Gallia
Helvetios, Thuringiā, Saxon-
es, vñsc. hodie antiqua Francia
latinet, & ultram, Rhenuni-
los, Treveros, Metiū, Imo-
bi, in domino subiugantur.

Ceterum est q; primas Sicam-
bri, Monabenenses, Cliventes, D-
ividii, Traiectū, Hollandiā,

Et hoc quidem tantum ex luculentissimis & elaboratissimis illis Germanicarum rerum annalibus Trithemianis nobis reliquum est, conseruatum opera Christiani Wetcheli optime deliteris meriti Typographi, cuius typis ante sexaginta annos prodijt Lettre Parisiorum. Quia tamen speramus (optamus certe) opera illa integra, aut eorum saltē bonam partem, alicubi extare & latere: possesse aut custodes illorum enixe regamus, & publico nomine obtestamur, ut Reipublica & posteritati eadem benignitate, qua nos facere vident, ea communicare velint: nostram interea operam ad emendate & eleganter edendum (quantum in nobis erit) prolixè offerentes.

10

DE ORIGINE GENTIS FRANCORVM COMPENDIVM IOANNIS TRITTENHEMII ABBATIS, EX DVODECIM VLTIMIS HVNIBALDI LIBRIS, QVORVM SEX PRIMOS WASTHALDV CONSCRIPSIT, ab introitu Sicambrorum, ad partes Rheni in Germaniam. In quoctiam Praefulum Wircepurgensium enumeratio.

Anno ante nativitatem Domini, cccc xxxix, temporibus Cyri Persarum regis, Esdræ quoque, & Nehemia principum Hebræorum, post excidium Troianorum anno DCCL, Egressa gens Gothorum de insula Scandia, quæ nunc dicitur Gothia septentrionalis, Sicambros qui ex Troianis reliquie, iuxta Danubij ostia sedebant, adorfi bello regem eorum Anthenorem, cum multis Sicambris occiderunt, & spolijs captis recesserunt. Reliqui duos filios Anthenor, Marcomirum & Suimonem. Erat autem cōsuetudo Sicambris, vt ex omnibus filiis regis pro tempore, si plures haberet, unum dimitat eligerent, quem regno crederent, ut profuturum. Quod si nulluni habuisset, filium de propinquis eius idonum magis eligebant.

Marcomirus igitur Anthenoris filius maior natu, patri successit anno ante Domini nativitatem cccc XL, & regnauit super Sicambros annis XXVIII.

Anno regni sui, IIII, cum Gothorum, & aliarum gentium vicinariū incursione nimium vexarentur Sicambi, sedes mutare statuerunt. Igitur missa legatione, ad Saxoness in Germaniam, qui & ipsi ex Troianis aduenerunt eos, vt fratres orabant, quatenus se in aliquo terra sua angulo permitteret habitare, sine detrimento gentis sua. Consenserunt Saxoness promittentes se eis optimas sedes daturos, sicut & fecerunt. Anno autem Marcomiri regis leptimo Sicambi venerunt in Germaniam, in mense Aprili, viri ad bella promptissimi.

40 CLXXV. millia, DCLVIII. Adducentes secū vxores, liberos, & quicquid substantiæ habebant.

Anno ante Christi nativitatē ccccc XXXIII. Marcomirus rex, & Suimo frater eius, dux cum Sicambri, in Germaniā à Saxonibus, vt fratres amice suscepisti sunt, & sedes optatas, inter Rhenū, & Saxoniam fertiles acceperunt. Ab oriente habentes, Vesparā fluuiū, & Saxoness. A meridie Moguntiā & Rhenū. Ab occidente Rhenū similiter recuruarū, & Galliæ extremitatem. Ab Aquilone vero mare Germanicum, & Scotiā cum Orchadaru*m* iulius.

Anno regni sui XX. Marcomirus Rhenum transgressus, cum Gallis Cisrhenanis bellū habuit, plures occidit, terrā occupauit, quā fratri tuēdam, vt duci, vel sub Regulo cōmendauit. Ab illo tempore, per annos DCCCXX, Sicambi qui postea Franci sunt dicti, ab infestatione Gallia, nunquam cessauerunt, quoq; eam postremo totā multo suorum sanguine obtinuerunt. Nec solā Galliam tandem, sed & Alemaniā, Sueviam, Bauariam, Alafaciā, Heluerios, Thuringiā, Saxoniam, Burgundiam, eamq; terrā, quæ inter Thuringos, & Suevos sita, hodie antiqua Francia sive orientalis dicitur, & vetustum nomen Francorum solā retinet, & ultriam, Rhenum totum, ab ortu usq; in mare, Menappos, Batauos, & Moselanos, Treniros, Metiū, imo totam Germaniam cum vniuersa triplici Gallia, & Hispania suo dominio subiungarunt.

Cerum est, primas Sicambi receperunt sedes, vbi nunc sunt Geldenses, Westphali, Monasterientes, Cliventes. Deinde Rhenum transmissō subiungarunt sibi terrā Tungrorum, Leodiū, Traiectū, Hollandiā, & reliquias. Multo tempore Sicambri illis nomē permansit,

*Gothi regē
Sicambria
Anthenorē
in bello peri-
munt, iuxta
Danubii o-
stia.
Marcomi-
rus fit rex
Sicambrio-
rum anni
plene 28.
Sicambi
venerunt
ad Rheni
fluenta.*

*Marcomi-
rus extraf-
ito Rheno
partes Gal-
liae occupat.*

*Hi homines
primo Si-
bri posse
dicitur
Franci.*